PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA.
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n = CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 437/2021/SEGOV

Mariana, 10 de dezembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Crrinagiafa
L VIUVULIULMA

s A ) 2n HIS':SS Assunto: Requerimento nº 243/2021 in a2 L2la SSS

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento €
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretaárias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante:
Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeituóra de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a reposta apresentada
através da CInº SEJ170, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição paraá o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Saúr drade

Secretário M & Govyerno

e TT a ES E e i sa a fEAãA, u / —

aaár i md o la p aa o 1 an 6 fimençdê, " —

Gabmete Vereador Roj_'aido Ben to
“Rua Marqzws de Poníbal, -'íG Á Bun-ro Rsseno Manara Í_MG

E'Qçsn 3558 -5523,

Reguerimento Nº

BDileto Plenário

O Vereador que este subscreva, regimentalmentê ampai'ado apresemª à Mese,
ouvido o Plenário, Pára que após aprovedo, se_-;a remerido coma des.e D“'OCEGJI'lªHT.O à
Secreraria de Educação, apresentem as seguinies míçmíaçõlas.

Durante :2 pandemia muitás mães e pais. pºr'caeram seuos ªmprºgºs ou.trabalharem
na modálidade honme office, imnas agora, com -eLo'-no gradual à not;fl-ahd.ade,, estas.
PESSOES estão voltando às suas afividad'esz profl'ªs.lorª ais & necessitam dêum I"o'caª seguro
para deixar os filhos enquanto estão nabaíªlendo-'?ow' esta *—a_ao_ a dêmandê: po; Vaga

nas crechês do município está eltissime e-tende a aumentar amda mnais com o atual
ceênaário da alra i mnaç,ao, quê limita"os.recursos financeiros.do Uabalhador;para-_mgnter fe)
estudo dos filhos em instituições Darticulares.

É necessário ressaltar quêe as círian'z;ás. Já foram prejudicadas com a suspen'são'-da
aulas nas creches durante a pandemie e podem ser prejudicadas novamente com e
ausência de vagas nas creches. '

No mês de noveêmbro do correnta.ano, Sncerrou-sê o prazo dê inscrições pera
vêges nas creches municípeis para o .ánb de: 2072 esme requêrimento requer
esclarecimentos sobre estas vagas, no que segsue:

º Qual o número de vacas disponivel nas creches municipeis de cada
bairro/distrito? (Discriminar o nome da ereche, o -baiito correspondente e
e número de vagas disponibilizado)

==

vaªaº . me ?

Nestes termoS,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 24 de novembro de 2027

ÁEA
'L/ ( RONALDO BENTO!

VYereador

nancas,quL nao*puderam ºe::',

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO M AMIANA
Avenida João Ramos Filho. 298- Barro Preto- Mariana-MG PIFAICIFADEIA

EGRSTRUVADO HA NTVA Aflics É

CI - Comunicação Interna NºSEJ170 Data: 09/12/2021

De: Secretaria Municípal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 243 do Vereador Ronaldo Bento

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 243 do Vereador Ronaldo

Bento, para informar o que se segue:

1- NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS NAS CRECHES MUNICIPAIS DE CADA

BAIRRO/DISTRITO

Escola Municipal “Cônego Paulo Diláscio”
Rua Ouro nº 200, Morro Santana, Mariana — MG; CEP 35423-030

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis
ofertadas - ocupadas :

*Berçário [ 04 - 04

Berçário 1l [) 04 02

Maternal I 16 08 08

Maternal II À 16 11 05

Maternal 1l B 16 11 os

04 turmas Total: 58 Total: 34 | Total: 24

*Turma multisseriada

Centro Municipal de Educação Infantil Tia Elza
Rua Astolino Barbosa nº 73, Vale Verde, Mariana — MG; CEP 35426274

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

ofertadas ocupadas
Berçário 1 12 - 12

Berçário 1l AÀ 18 T 06.

Berçário L B 18 - 18

Maternal | À 18 18 -

Maternal 1 B 18 - 18

Maternal T À 18 18 -
Maternal Ul B 18 17 01

Maternal 1T C 18 17 01

08 turmas Total; 138 Total: 82 Total: 56

Centro Municipal de Educação Infantil Santa Rita de Cássia
Rua Barroca nº150, Santa Rita de Cássia, Mariana — MG; CEP 35426-471

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

ofertadas ocupadas ' RÃs
Berçário [ o8 - o8

Berçário II 16 10 06
Maternal 1 À 18 18 -

Maternal 1 B 18 18 -

Maternal II À 10 10 -

Maternal 1T B 12 12 -

Maternal 1T Q 15 14 01

07 turmas Total: 97 Total: 82 Total: 135

Centro Municipal de Educação Infantil Santo Antônio
Rua Projetada S/Nº, Santo Antônio, Mariana — MG; CEP 35420-022

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis
ofertadas ocupadas

Berçário 1 * - 12

Berçário 1l 18 15 03
Maternal | A 18 14 04

Maternal | B 16 13 03

Maternal U A 18 16 02

Maternal 1l B 18 16 02

06 turmas Total: 100 Total: 74 Total: 26

Centro Municipal Casinha de Nazaré
Rua Monsenhor Horta, 51, Rosário, Mariana — MG; CEP 35422-105

Turma Nº de vagas Nº de vagas. Nº de vagas disponíveis
ofertadas ocupadas

Bercçário 1 12 - i

Berçário 1l 12 08 04
Maternal [ A 18 15 21
Maternal I B 18

Mateirnal II À 18
Maternal 1l B 18 39 15

Maternal T C 18
07 turmas Total: 114 Total:62 Total: 52

Escola Municipal “Geraldo Timóteo de Oliveira”
Rua Beira Linha s/nº Distrito de Bandeirantes

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

ofertadas ócupadas

Maternal II 07 07 -

01 turma Total: 07 Total: 07 -

Escola Municipal Aníbal de Freitas
R. Firmino Ulhoa, Distrito de Cachoeêira, do Brumado, Mariana — MG, CEP 35424-000

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

ofertadas ocupadas
*Berçário 1 04 - 04

Berçário 1l 09 05 04

Maternal L 14 09 05

Matemal 1T 16 16 -

03 turmas Total:43 Total: 30 Total: 13

*Turma multisseriada

Centro Municipal de Educação Infantil Danielle Cristina Mendes da Silva

Rua do Neto, 303, Distrito de Passagem de Mariana, Mariana — MG; CEP 35421-164

Turma Nº de vagas Nº devagas | Nºdevagas disponiíveis
— ofertadas ocupadas d

Berçário I 08 - 08
Berçário IL A 08 os8 -
Berçário II B o8 - 08

Maternal L À 12 [ -

Maternal [ B 10 02 08

Maternal II À 13 13 -

Maternal 1l B 12 11 01

07 turmas Total: 71 Total:46 Total: 25

Centro Municipal de Educação Infantil Espaço Cuidar e Educar
Rua Antônio Alves, s/nº, São Cristóvão, Mariana — MG; CEP 35425-074

Turma Nº de vagas Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

ofertadas — ocupadas '
Berçário 1 12 - 12

Berçário IL AÀ 16 15 01

Berçário II B 16 04 12

Maternal L A 16 27 07

Maternal I B 18

Maternal II A 18 18 -

Maternal II B 18 18 -

Maternal 1 C 18 06 12

08 turmas Total: 132 Total: 88 Total: 44

Escola Municipal “Prefeito Jadir Macedo”
Rua Santo Antônio, s/nº, Distrito de Monsenhor Horta, Mariana — MG; CEP 35429300

Turma Nº devagas = Nº de vagas Nº de vagas disponíveis

: ofertadas ocupadas .

*Berçário | 04 = 04

Berçário II 05 - 06

Maternal | A 15 15 -

Maternal U &. 13 19 11

Matemal 1l B 1S

04 turmas Total: 55 Total: 34 Total: 21

*Turma multisseriada

2- INSCRIÇÕES DO CADASTRO DE CRECHE 2022

Instituição — — ' Bairro/Distrito . Nº de

: ' s E ES ' inscrições |

CMEI Casinha de Nazaré Bairro Rosário 247

CMEI Santa Rita de Cássia Bairro Santa Rita de Cássia 180

CMEI Tia Elza Bairro Vale Verde 175

CMEI Espaço Cuidar e Educar Bairro São. Cristóvão 136

CMEI Santo Antônio Bairro Santo Antônio 68

CMEI Danielle Cristina Mendes da Silva | Passazem de Mariana 67

E. M. Aníbal de Freitas Cachoeira do Brumado J7

E. M. Prefeito Jadir Macedo Monsenhor Horta 17

E. M. Cônego Paulo Diláscio Bairro Morro Santana 14

Total: 941

Observação: de 941 inscrições, 51 famílias responderam que a criança já está matriculada em creche,

o que corresponde a 5,4%. Uma outra porcentagem dessas inscrições foi de. crianças em idade pré-

escolar ou do ensino fundamental. Houveram, ainda, 102 inscrições repetidas. Todos esses dados

estão sendo analisados.

De acordo com o Decreto nº 1845 de 07 de outubro de 2021, a Secretaria Municipal de

Educação e a Comissão de creches, designada pela portaria nº 18, de 08 de novembro de 2021, estão

realizando a terceira etapa do cadastro, que é a classificação dos inscritos. Após a finalização da

quarta etapa, que será entre 13 é 17 de dezêmbro, será possível ter o quantitativo de crianças que não

puderam ser matriculadas. À partir desse resultado analisaremos a possibilidade de abertura de mais

vagas.

Sem mais pãra o momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e consideração.

Cordialmente,

o
: *

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebidoem ... TEA /2021 Carimbo: